**IOSEPHUS IOANNES DEL COL**

**VIVAE LATINITATIS VOCES  
LOCUTIONESQUE**

**E SCRIPTIS MAGISTERII ECCLESIASTICI COLLECTAE  
ET CUM SERMONE HISPANO COMPARATAE**

Sinu Albo (Hispane Bahía Blanca)  
in Argentina Provincia Bonis Auris  
apud Institutum Superius cui nomen “Ioannes XXIII”  
a. MCMLXXXIV

© Copyright 1994

by Instituto Superior “Juan XXIII”

Vieytes 286 (Tel. / Fax: 091-553995)  
8000 Bahía Blanca (Argentina)

Omnia iura proprietatis vindicat Editor  
Depositum ex lege 11.721 - ISBN N° 950-9771-08-2

Liber in Argentina typis confectus - Printed in Argentina

Ex officina typographica PUMA

Av. Córdoba 2570, 1120 Buenos Aires (Argentina)

## PROOEMIUM

Hoc libro Latinae voces locutionesque continentur, quae e quibusdam Magisterii Ecclesiastici scriptis abhinc plures annos excerpti ac cum Hispano sermone comparavi.

Tunc labor in varias distributus est commentationes, quae maximam partem in Commentariis publicatae sunt quibus nomen *Orbis Latinus*, a n. VI ad XIII, scilicet inter annum MCMLXXII et MCMLXXIV. Duea vero commentationes editae sunt in libellis qui inscribuntur *Cuadernos del Instituto Superior “Juan XXIII”*, n. III, mense Maio, a. MCMLXXXI.

Commentationes quas memoravi hic succedunt servatis temporum ordinibus quibus foras datae sunt.

Aliae duea nunc ipsum in publicam lucem eduntur. Hae autem una cum prima ex duobus, quae continentur in n. III libellorum *Cuadernos del Instituto Superior “Juan XXIII”*, missae sunt ad moderatores V Symposii Nationalis Studiis Classicis Provehendis, in pago celebrandi qui Fenestrae Iuga nuncupatur -vulgo Sierra de la Ventana- apud urbem Sinum Album -vulgo Bahía Blanca (in Argentina)-, a die XVIII ad diem XXIII mensis Septembris anni MCMLXXVIII.

In uniuscuiusque commentationis prooemio fons vel fontes indicantur e quibus voces locutionesque deprompsi, res ibidem proposita, rationes susceptae ad indiculum colligendum et proponendum, atque interdum nonnullae leves animadversiones quoad Latinitatem Pontificii scriptoris vel Pontificii scriptorum coetus.

Hic labor meus ad usum spectavit ac spectat vivaे Latinitatis cultorum vel amatorum. Tale saltem meum consilium. Utcumque res se habuit et habet, officii gratique animi signum est - tenue at fervidum- erga linguam, quae mater est Hispani aliorumque sermonum atque per tot saecula vehiculum praestantiorum bonorum quibus occidentalis vitae cultus effectus est.

Iosephus Ioannes Del Col, sdb  
Rector Instituti Superioris cui nomen “Ioannes XXIII”

*Sinu Albo, die XXIV mensis Februarii, anno MCMLXXXXIV*

**NOVAE VEL NOVATAE VOCES LOCUTIONESQUE  
IN DIRECTORIO CATECHISTICO GENERALI OCCURRENTES  
CUM SERMONE HISPANICO COMPARATAE \***

Cum a Commissione Episcopali pro Catechesi Conferentiae Episcopalis Argentine mihi mandatum esset ut in Hispanum sermonem converterem Directorium Catechisticum Generale, quod Sacra Congregatio pro Clericis priore anno in Civitate Vaticana ediderat atque ad Episcopos totius orbis catholici miserat, persaepe, dum operi incumbo, novas vel novatas voces locutionesque in textu Latino inveni. Interpretatione Hispanica peracta - quam interpretationem Episcopatus Argentinus nuper Bonis Auris publicavit typis Instituti Salesiani Artium Graphicarum -, mihi visum est utilitati fore praefatas voces locutionesque ex opusculo Latino colligere, in litterarum ordinem digerere ac Latinitatis cultorum examini seu potius disceptationi praebere.

“Disceptationi” dico, quoniam plurimas talium vocum locutionumque Pontificius scriptor (vel Pontificius scriptorum coetus) solutissime ac liberrime ex linguis recentibus ascivit. Revera nonnullae earum (verbi gratia, *traditionalis, tentatio naturalismi...*) apicibus (vel virgulis) inclusae apparent. Apices ego dempsi, quia censeo Pontificium scriptorem multo saepius nec minore ratione iis uti debuisse (verbi gratia, ad includenda vocabula *animismum, naturismum, indifferentismum, pluralismum, responsabilitatem, situationem, concretum, etc.*). Malui ergo voces locutionesque omnes nullis punctis distinctas proponere.

Malui etiam abunde seligere. Proinde non raro agetur de vocibus vel locutionibus quae vere Latinae sunt et in lexicis Latinis reperiuntur, quarum tamen sensus plus minusve immutatus est vel quae perbelle ad novas res novosque mores exprimenda aptantur.

Selectionis operi cum vacarem, ne Athenas noctuam mitterem, inde sinenter partem Latinam consulebam Vocabularii Linguae Latinae ab Aloisio Castiglioni et Scaevola Mariotti exarati atque a Domo Editoria (vel Societate Libraria) Loescher Augustae Taurinorum in lucem iterum editi mense Iulio anni 1966 (primo editum fuit mense Februario eiusdem anni). Lexica vero novorum vocabulorum (Bacci, Chiesa, Tondini et Mariucci, Pacitti, etc.) consulto neglexi, quia dubito an ea praesto sint maiori parti lectorum ORBIS LATINI. Illa autem vocabularia plerumque rigidorem viam et rationem sequuntur in veteribus verbis aptandis aut in novis verbis ex recentibus sermonibus, praesertim romanicis, educendis.

In vocabulorum indiculo, quem tibi, benevole lector, nunc offero, haec sunt compendiariae notae cum sua significatione: